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Počátkem listopadu proběhlo další setkání všech pracovníků kanceláře MAS Rozkvět se zástupci obcí ze zá-
jmového území MAS - Fórum starostů 2022. S ohledem na skutečnost, že po podzimních volbách do obecních 
zastupitelstev došlo u téměř třetiny obcí ke změně na postu starosty, jednalo se o první příležitost setkat se 
s novými reprezentanty obcí z našeho území.
 
Představitelé obcí se tak měli první možnost setkat se a vzájemně blíže poznat. Jsme rádi, že díky akci MAS 
Rozkvět jsme mohli podpořit sdílení dobré praxe mezi starosty „matadory“ a nově zvolenými zástupci.
 
Zaměstnanci MAS v rámci Fóra starostů podrobně seznámili účastníky s naší současnou činností a probíhají-
cími nebo nedávno dokončenými projekty, a především s tím, jak jednotlivé řídící orgány operačních programů 
definují podmínky činnosti MAS pro nové období (2021+). Informace od obcí jsou pro nás dlouhodobě zásadní 
v mnoha ohledech. Proto bylo po představení aktuálních informací z jednotlivých oblastí podpory přistoupeno 
k podrobné diskusi se zástupci obcí. V rámci této debaty si pracovnice MAS Rozkvět mohly ověřit platnost 
informací o absorpční kapacitě území, které má k dispozici z předchozího období, získaných především v roce 
2021 při zpracovávání koncepční části naší nové strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD).
Tyto záměry jsou – stejně jako celá dokumentace SCLLD – jsou trvale umístěny na webových stránkách MAS, 
takže si je mohou dohledat i všichni zájemci z řad veřejnosti.
https://www.masrozkvet.cz/aktualne/sclld-mas-2020-priprava/ 
 
Fórum starostů 2022 tak poskytlo vítané informace, které budou dále zužitkovány v rámci další činnosti 
pracovníkům MAS při dopracování tzv. programových rámců a následně jednotlivým orgánům MAS pro 
rozhodnutí o rozprostření alokací relevantních operačních programů, především IROP a Společné zemědělské 
politiky (dříve program rozvoje venkov). Děkujeme všem zástupcům obcí za jejich aktivní účast na tomto 
setkání, další plánujeme ve 2. kvartále 2023.

FÓRUM STAROSTŮ 2022
HLAVNÍ TÉMA: PLÁNOVÁNÍ OBCÍ A MAS O DALŠÍM SMĚŘOVÁNÍ  
FINANČNÍCH PODPOR

V letech 2017-2022 bylo v rámci PRV vyhlášeno MAS Rozkvět celkem 9 výzev k předkládání žádostí o dotace 
investičních projektů z celé škály oblastí, nejen zemědělství. 

Jak velká je podpora, kterou se díky výzvám MAS podařilo přinést do našeho regionu? 
Aktuálně se jedná již o více než 110 projektů v částce dotace přes 40 milionů korun, které byly již proplaceny. 
Mnoho projektů je však stále realizováno a sumární částka podpory se tak bude dál navyšovat. 
Od června 2022 stále probíhá administrace 9. výzvy PRV. Z přijatých 61 žádostí bylo rozhodnuto o podpoře  
11 projektů žadatelů z řad nezemědělských podnikatelů, 24 žádostí zemědělských podnikatelů a 18 projektů 
obcí. Tyto projekty budou realizovány v následujících dvou letech.

Vzhledem k tomu, že Program rozvoje venkova (PRV) prostřednictvím tzv. přechodného období pokračuje 
dotačním titulem Společná zemědělská politika, bude MAS Rozkvět pokračovat ve vyhlašování výzev dotační 
podpory i v roce 2023. 

V rámci PRV můžeme pravidelně podpořit nejen zemědělce, ale také další podnikatele, například v cestovním 
ruchu, zpracovatele zemědělské produkce, řemeslníky nebo investice do lesnických technologií. Od roku 2020 
pak MAS Rozkvět může prostřednictvím PRV podporovat také různorodé projekty obcí, zaměřené především 
na rozvoj občanské vybavenost a veřejných prostranství.

Protože řada projektů již byla dokončena a investice jsou v plném provozu, plánujeme v příštím roce zpracování 
databáze těchto projektů jako „zásobárny“ dobré praxe. 

ROK 2022 PŘI IMPLEMENTACI PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA (PRV)
MAS ROZKVĚT POKRAČUJE V DALŠÍ PODPOŘE NEJEN ZEMĚDĚLCŮ

„Modernizace podniku“„Veřejné prostranství Truskovice“



Implementace Programového rámce Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) strategie MAS 
Rozkvět pro období 2014–2020 se chýlí ke konci. Nové výzvy již nebudou vyhlašovány. 
Programový rámec obsahoval 3 implementační opatření, a sice Sociální služby, Školství a Prorodinné služby. 
V letech 2017–2022 bylo v jednotlivých opatřeních IROP zrealizováno 17 projektů s celkovou alokovanou 
dotací 32 892 328 Kč. V rámci zpracování databáze projektů podpořených SCLLD MAS Rozkvět v roce 2023 
přineseme kompletní fotodokumentaci úspěšných projektů, fotografie některých přinášíme zde.

MAS ROZKVĚT: STRUČNÉ OHLÉDNUTÍ ZA IROP OHLÉDNUTÍ ZA PŘÍMĚSTSKÝMI TÁBORY MAS ROZKVĚT

„ZŠ Frymburk - venkovní učebna“

„Komunitní centrum Chelčice “
(a navazující objekt provozu sociálních služeb objekt Nový Linhart, podpořený IROP)

MAS Rozkvět již od roku 2019 finančně a materiálně podporuje realizaci příměstských táborů, o které je na 
našem území značný zájem. Během čtyř let se konalo celkem 81 turnusů. 
Bylo tak podpořeno celkem 657 rodin, příměstských táborů se zúčastnilo celkem 1 815 dětí.  

Realizace příměstských táborů byla zajištěna za finanční podpory Operačního programu Zaměstnanost díky 
projektům  „Příměstské tábory MAS Rozkvět“ a „Příměstské tábory MAS Rozkvět II“. Projekty tak zprostřed-
kovaně podpořily zaměstnané rodiče pečujících o děti do 15 let. Pomoc byla zaměřena na rodiče, kteří řešili 
problém se zabezpečením péče o své děti v době letních prázdnin, kdy je provoz většiny školských zařízení 
uzavřen či značně omezen. Realizací příměstských táborů bylo rodičům zajištěno nejen hlídání, ale především 
smysluplná náplň volného času dětí během školních letních prázdnin. Několik ilustrativních fotografií z námi 
organizovaných příměstských táborů najdete přílohou tohoto článku. 

Celkově MAS Rozkvět použila na realizaci těchto příměstských táborů více než 3 miliony korun. Díky těmto 
prostředkům bylo možné podpořit tábory ve 14 obcích. Do projektu se zapojily obce Čejkovice, Dříteň, Chelči-
ce, Ktiš, Klenovice (místní část obce Mičovice), Libějovice, Lipno nad Vltavou, Malovice, Pištín, Truskovice, 
městyse Lhenice a Frymburk a města Vyšší Brod a Zliv.

A co plánujeme v této oblasti na příští roky?

MAS Rozkvět plánuje podporu příměstských táborů (dle nové terminologie „ komunitních venkovských“ 
táborů) i v novém programovém období 2021 -2027 v rámci Operačního programu Zaměstnanost+ prostřednic-
tvím projektu „Rozvoj komunitního života na území MAS Rozkvět“.   Naše žádost o  dotaci byla podána již v  
létě, postupně splnila formální náležitosti a podmínky přijatelnosti, a nyní se čeká na další proces hodnocení. 
Vlastní realizace aktivit by měla začít začátkem roku 2023.

V rámci projektu budou realizovány nejenom komunitní venkovské tábory, ale především širší spektrum 
aktivit na rozvoj komunit v jednotlivých obcích, v rámci komunitních center a klubů, směřující k zapojování 
veřejnosti (odborně „ aktivizaci a participaci cílových skupin“) a posilující jejich zapojování se do života v ko-
munitě, také aktivity mezigenerační i posilování rodinných vazeb s cílem podpořit soudržnost a funkčnost 
rodiny jako uskupení. 
Všechny aktivity budou mít komunitní rozměr, tj. budou podporovat, posilovat a rozvíjet komunitní principy 
a život, které spočívají především ve vzájemné spolupráci, snaze o budování funkčních partnerství, otevřená 
a transparentní komunikace, sdílení, společné tvoření, a další. Komunitní aktivity budou realizovány „samo-
správně“, tedy s vysokým podílem  sebeorganizování členů komunity.
Další podrobnosti přineseme v následujících vydáních Zpravodaje MAS Rozkvět.



MAS Rozkvět nadále podporuje mateřské  základní školy ve svém území. Formou individuálních konzultací 
a navazující přímou pomocí při zpracování projektových žádostí, zpráv o realizaci a žádostí o platbu a sou-
visející dokumentace pomáháme mateřským a základním školám s realizací projektů tzv. Šablon, hrazených 
z OP VVV (Operační program Věda, výzkum a vzdělávání).

V roce 2022 byla tato podpora poskytnuta 13 školám z našeho území. Pro 5 z nich jsme zpracovali žádost 
o předčasné ukončení projektu oproti plánu, což těmto školám umožnilo dříve a plynule navázat podporou 
z OP JAK (Operační program Jan Ámos Komenský).

Tento nastupující operační program poskytuje školám mírně upravenou podporu nových Šablon, díky které 
s pomocí MAS Rozkvět školám v našem regionu opět bude poskytnuto několik milionů Kč na zkvalitnění 
vzdělávání a personální podporu, tedy financování části mzdových výdajů.

Výzva OP JAK na předkládání projektů potrvá až do 28. 4. 2023. 

Věříme, že se zapojí i další školy v našem území. Všem z nich jsme připraveni pomoci s kompletní adminis-
trací, stejně jako v předchozích letech ZDARMA.

 Více informací naleznete na: https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_002-sablony-pro-ms-a-zs-i/.

ŠABLONY PRO MŠ A ZŠ 
STÁLE AKTUÁLNÍ - A MAS ROZKVĚT NADÁLE POMÁHÁPro české předsednictví v Radě EU si Ministerstvo životního prostředí zvolilo jako jednu ze svých priorit 

problematiku světelného znečištění. 
Při této příležitosti se dne 26. října 2022 v Hvězdárně a planetáriu Brno uskutečnil mezinárodní workshop 
Světelné znečištění 2022. V návaznosti na projekt MAS Rozkvět realizovaný v letech 2020-2022 financovaný 
z Fondu malých projektů Interreg AT-CZ „Osvětlení v souladu s lidmi a přírodou – efektivní venkovní osvětlení 
místo světelného smogu“ se tohoto mezinárodního workshopu zúčastnila naše MAS jako host společně s ra-
kouským partnerem LAG Stergartl Gusental. Paní Martina Birngruber vystoupila za projektovou spolupráci 
v rámci panelu sdílení dobré praxe. Online se připojil také expert z úřadu vlády Horní Rakousko pan Armin 
Kasper, který byl hostem naší květnové odborné konference na toto téma ve Frymburku.
Workshopu se zúčastnili zástupci 19 evropských států, Evropské komise, Mezinárodní asociace pro oblasti 
Tmavé oblohy (International Dark-Sky Association), Evropské agentury pro životní prostředí nebo Mezinárodní 
komise pro osvětlování, stejně jako odborníci z akademické sféry a soukromé i neziskové sféry. 

Cílem akce bylo poskytnout prostor pro vzájemné sdílení zkušeností s řešením problematiky v evropských 
zemích a umožnit diskusi nad ověřenými i novými postupy, skrze které se daří dostat problém pod kontrolu. 
České předsednictví pro workshop vypracovalo podklad s názvem „Light pollution reduction measures in 
Europe – Opatření ke snížení světelného znečištění v Evropě“. Jedná se o dokument mapující opatření na 
snížení světelného znečištění v jednotlivých evropských zemích. 

Účastníci workshopu vyzvali k podpoře společného postupu na úrovni EU a sousedících států. Společně vy-
hlásili tzv. Brněnskou výzvu „Brno Appeal to reduce light pollution in Europe“, která vybízí k podpoře spo-
lečného postupu na úrovni EU a sousedících států. Výzvu Česká republika představí Evropské komisi a také 
na prosincovém zasedání Rady pro životní prostředí.
Veškeré informace ke konferenci naleznete na našich webových stránkách  
https://www.masrozkvet.cz/projekty-mas-1/mezinarodni-projekty-2018-2025/svetelny-smog-fmp-at-cz/ 

Pracovníci MAS Rozkvět nadále s partnery z LAG Sterngartl Gusental pracují na přípravě společné projekto-
vé žádosti do Programu Interreg AT-CZ, podání žádosti je plánováno na 1.kvartál 2023 popřípadě dle výzvy 
programu. Součástí přípravy je projektová příprava modernizace veřejného osvětlení v jednotlivých obcích 
zájmového území MAS Rozkvět, jako součást postupního naplnění cílů společného Memoranda komunity 
oblasti ochrany noční oblohy Dunaj—Vltava.

Titulní stránka Zpravodaje: Společné foto účastníků mezinárodního workshopu Světelné znečištění 2022, Brno

MEZINÁRODNÍ WORKSHOP SVĚTELNÉ ZNEČIŠTĚNÍ 2022

„Mag. Martina Birngruber, LAG Sterngartl Gusental, na panelu sdílení dobré praxe“ 



MAS Rozkvět, z.s. je dlouhodobě – již od roku 2016 - realizátorem projektů rozvoje místního akčního pláno-
vání rozvoje vzdělávání a koordinátorem spolupráce na Českobudějovicku, nyní již ve 3. fázi.
Projekt MAP III ORP ČB navazuje na předchozí projekty místního akčního plánování I a II. Zaměřuje se na 
oblast předškolního, základního, zájmového a neformálního vzdělávání dětí a žáků do 15 let, s cílem prohlubovat 
vzniklá partnerství v rámci mateřských a základních škol, spolupráce s dalšími subjekty v oblasti vzdělávání, 
se zřizovateli atd. Součástí projektu je evaluace celého procesu místního akčního plánování a příprava akčních 
plánů pro období až do roku 2025.

Projekt je plánován na 18 měsíců, běží od června 2022 a končí v listopadu 2023. Bohužel oproti minulému 
MAP nemůžeme školám a dalším zapojeným subjektům zajišťovat podporu, na jakou byly zvyklé v rámci 
implementace MAP. Jednalo se o vzdělávání pedagogických pracovníků i vedoucích pracovníků škol, výjezd-
ní zasedání pro sdílení dobré praxe, personální podpora, působení expertů na klima tříd a škol, organizace 
supervize přímo ve školách a další.

O to více se ale zintenzivnila interní práce a setkávání pracovních skupin, zvýšil se také jejich počet členů, 
aktuálně se jedná zhruba o 70 zástupců škol a jejich zřizovatelů, neziskovek pracujících s dětmi a také dalších 
MAS působících v ORP České Budějovice. Právě pracovní skupiny se tak staly efektivním prostředkem pro 
přenos vzájemných informací v regionu.
V rámci MAP máme aktuálně zřízeno 7 pracovních skupin (PS); povinně dle pravidel PS Financování, PS 
Rovné příležitosti, PS Matematická gramotnost a PS Čtenářská gramotnost, dále na základě potřeb regionu 
vznikly další pracovní skupiny, a to PS Psychologové a speciální pedagogové, PS Výchovní a kariéroví poradci 
a PS Polytechnika a digitální gramotnost.
Pracovní skupiny se mají scházet minimálně čtyřikrát ročně, ale většinou je to častěji, zhruba každé 2 měsíce. 
Obsahem jejich práce je výměna zkušeností a odborných znalostí o metodách, pomůckách a postupech na daná 
témata, na jednání jsou přizýváni také různí experti. 

Dále se pravidelně schází a jedná Řídící výbor projektu (ŘV), což je vrcholný rozhodovací orgán a jeho složení 
reprezentativně odpovídá složení partnerství MAP – jsou zde zastoupeni zástupce zřizovatelů škol, vedení 
škol, učitelů, školních družin a klubů, ZUŠ, organizací neformálního vzdělávání nebo i rodičů, a dále napří-
klad Jihočeské hospodářské komory nebo Pedagogické fakulty JČU. V 1. monitorovacím období MAP III 
ORP ČB se ŘV MAP III ORP ČB sešel na osobním jednání 1x, a dále proběhlo 2x hlasování ŘV per rollam. 
Na úvodním zasedání ŘV schválil Statut a Jednací řád, proběhlo ustanovení členů a volba předsedkyně ŘV, 
dále byly ustaveny pracovní skupiny (PS) v rámci organizační struktury MAP III. V rámci 1. jednání per ro-
llam byla odsouhlasena aktualizace SR MAP ORP ČB. V rámci 1. jednání per rollam byly odsouhlaseny tyto 
dokumenty: Komunikační plán, Organizační struktura, Evaluační plán.

Klíčová pro realizaci projektu je samozřejmě spolupráce se školami. V současné době se jedná o 141 zapojených 
škol a školských zařízení; do projektu MAP 1 jsme vstupovali se 112 zapojenými školami. Obě tato čísla doklá-
dají, že již původní záměr MAS stavět rozvoj místního akčního plánování na regionální platformě spolupráce 
místních akčních skupin se Statutárním městem České Budějovice, Jihočeskou univerzitou nebo Jihočeskou 
hospodářskou komorou jako strategickými partnery projektu byl pro školy v ORP atraktivní, a způsob rea-
lizace naším týmem s důrazem na intenzivní formy spolupráce, přenosu dobré praxe a široké škále podpory 
škol přesvědčil o jeho správnosti. Díky implementační fázi v letech 2018-2022 jsme získali řadu zkušeností 
v oblasti zlepšování klimatu škol a koordinace spolupráce v oblasti rovných příležitostí, včetně přímé mentor-
ské intervence ve vybraných školách a vzniku sdílené platformy pro školní psychology a speciální pedagogy. 
Osvědčilo se zavedení mobilních školních knihovniček „ v kufru“ a sdílení edukačních materiálů vytvořených 
při jejich využívání jednotlivými pedagogy. Dlouhodobě podporujeme témata polytechniky a rozvoje digitál-
ních kompetencí, která byla jako priorita nastavena přímo z terénu, a u pedagogických pracovníků posílena 
situací vzniklou pandemie covid-19. 

V rámci MAP III ORP je projekt členěn na následující podaktivity:
A.1.1. Řízení procesu a rozvoj aktualizace. To probíhá především společnou prací členů projektového týmu 
v kanceláři projektu, přímou osobní komunikací nebo komunikací distančně (online, telefonicky) a sdílením 
dokumentace.
A.1.2 Komunikační plán. Dlouhodobě je využíváno především elektronických nástrojů (www.mapvzdelava-

ni.cz) a sociálních sítí (facebook: MAP ORP ČB), dále pak probíhala přímou komunikací se zřizovateli škol 
(především Město Č. Budějovice, a další), vedením škol a členy pracovních skupin, což je významný počet 
osobností z řad pedagogických pracovníků škol. 
V 1. monitorovacím období (06-09/2023) se minimálně 1x sešly všechny pracovní skupiny (podaktivity A1.3.-
1.6).
A.1.7 Podpora škol v plánování - probíhají konzultace.
A.1.8 Místní akční plánování  - proběhla aktualizace strategického rámce, schváleno ŘV MAP III ORP ČB 
s platností od 12.7.2022.
A.1.9 Spolupráce s KAP - navázána spolupráce; pracovnice KAP se účastnila jednání ŘV MAP III, kde pře-
dávala aktuální informace do území, manažerka a koordinátorka jsou členy jednotlivých PS KAP.
A.1.10 Spolupráce s projektem metodické podpory - navázána, opakovaně účast na seminářích NPI ČR.
A.1.11 Spolupráce s ostatními projekty - kontakty především s týmem ITI Č.B., dalšími projekty MAP v rámci 
Jižních Čech, nově konzultace s projektem zaměřeným na výzkum uplatnění VR na úrovni základních škol.
Aktivita A2 Evaluace procesu místního akčního plánování - byl zpracován Evaluační plán (schváleno ŘV), 
realizační tým se za tímto účelem schází pravidelně.

Aktuálně je hlavní pozornost projektového týmu orientována na zpracování Akčního plánu MAP ORP ČB 
pro rok 2023.

Na Realizační tým projektu se mohou zástupci škol i zřizovatelů obracet na těchto kontaktech:
hlavní manažerka projektu:  Ing. Marta Krejčíčková (krejcickova@masrozkvet.cz)
koordinátorka rozvoje a aktualizace MAP: Mgr. Jana Rychlíková (rychlikova@masrozkvet.cz )
administrativní pracovnice: Ing. Jaroslava Janáčová (janacova@masrozkvet.cz ).

Aktuality pro odbornou i laickou veřejnost jsou dostupné na facebookové stránce projektu @MAPceskobu-
dejovicko .
Více informací k tématu,  o projektu a jeho výstupech, plánovaných akcích a  aktuality získáte na webových 
stránkách projektu: https://www.mapvzdelavani.cz/orp-v-projektu/orp-ceske-budejovice/

MAP III. ORP ČESKÉ BUDĚJOVICE



Z iniciativy Zemského kraje Bamberg (Bavorsko) vznikl před čtyřmi lety záměr vytvoření evropské sítě regio-
nů, v nichž se doposud nacházejí krajiny významně ovlivněné působením jednotlivých klášterů cisterciáckého 
řádu. Na mezinárodním projektu spolupráce CISTERSCAPES – cisterciáckých krajin spojujících Evropu - se 
podílí 17 partnerů z Německa, České republiky, Rakouska, Slovinska a Polska. Za Českou republiku jsou 
smluvními partnery v projektu místní akční skupiny (MAS), které působí v cisterciáckých krajinách Vyššího 
Brodu, Velehradu, Plas a Žďáru nad Sázavou, s podporou jednotlivých Krajů, řady měst a obcí, podnikatelů 
v turismu i místních producentů, kulturních organizací… a samozřejmě kláštera ve Vyšším Brodě, jediného 
funkčního mužského kláštera cisterciáckého řádu v ČR. 

Partneři zapojení do sítě CISTERSCAPES usilují o získání prestižního ocenění European Heritage Label 
(Evropské dědictví), kterým jsou označeny ty pamětihodnosti, které mají symbolickou hodnotu nejen národní, 
ale mají přesah i pro další státy Evropy. Vytčený cíl se stal motivací k lepšímu poznání cisterciáckých krajin 
včetně provedení terénních výzkumů i archivních šetření, popularizaci formou přednášek a výstav, tematických 
vycházek do krajiny, edukačních aktivit i pořádání společenských akcí, jako například degustací mešních vín. 
To vše má posílit vědomí hodnoty a krásy cisterciáckých krajin, jejich ochranu i turistické využití.

Výjimečnost cisterciáckých krajin souvisí se specifičností samotného cisterciáckého řádu. Ten vznikl v Burgu-
ndsku v závěru 11. století jako pokus o důsledný křesťanský život uspořádaný podle Kristova učení a pravidel 
Řehole sv. Benedikta. Ideálem cisterciáků byl návrat k chudobě a ke každodenní fyzické práci všech členů 
řádu. Pokusili se zavést systém, v němž by bylo možné vyprodukovat vše, co potřebují k životu, a nebyli tak 
závislí na okolním světě. Usilovali o vytvoření uzavřeného hospodářského systému s vlastní výrobou, spotře-
bou i zdroji, čímž mělo být dosaženo oddělení klášterů od laického prostředí. Mniši však brzy zjistili, že to 
není možné ani žádoucí, a tak se posunuli do pozice velmi schopných hospodářů a správců s řadou poddaných 
či později zaměstnanců. Díky systému hospodářských dvorů spravovali i velká klášterní panství. Ke krajině 
přistupovali z pozice dobrého hospodáře, který myslí i za následující generace. Jejich zájem o obhospodařo-
vávání krajiny se snoubil se vztahem k přírodě, kterou shledávali „moudrou“ – viz slova kladená do úst sv. 
Bernardovi z Clairvaux: „Znalému věř – víc najdeš v lesích než v knihách, dřevo a kameny tě naučí víc, než 
můžeš slyšet od učitelů.“ Ekologický přístup ke krajině vycházel z „ekologie duše“. Lze shrnout, že cisterciáci 
se podíleli na vzniku krajiny, které dnes říkáme evropská krajina, ačkoliv to nebyl jejich záměr. 

Tento článek prosím berte nejen jako pozvánku k sérii dalších článků, kterými vás budeme zásobovat po celý 
rok do 2023,  kdy bude projednávána naše nominace EHL.

Ing. Marta Krejčíčková

ČTYŘI ROKY S CISTERSCAPES …

... A CISTERCIÁCKÁ KLÁŠTERNÍ KRAJINA VYŠŠÍ BROD JE SOUČÁS-
TÍ NADNÁRODNÍ PAMĚTIHODNOSTI NOMINOVANÉ U EVROPSKÉ 
KOMISE NA OZNAČENÍ „EVROPSKÉ DĚDICTVÍ“ (EHL).


